
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 4 5
Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования, 
молодежи и спорта в Белогорском районе 
Республики Крым на 2021-2023 годы»

N  J)£$Q r г. Белогорск

В соответствии со ст. 130, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования Белогорский район Республики Крым, принятым решением 
4-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 11.11.2014 г. 
№23 «О принятии Устава муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым», постановлением администрации Белогорского района Республики Крым 
от 29 апреля 2015 года № 72 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Белогорского района Республики Крым» 
(с изменениями), п. 19 Графика составления проекта бюджета муниципального 
образования Белогорский район Р. 'W W i lL ^  * *

ТТТ’Д’Т /'j l i i i v ЪГ r v i  т ж с
■/pV yU .-T -lV T .K 4-

и плановый период, утверждённого распоряжением администрации Белогорского района 
Республики Крым от 26.06.2020 г. № 151-р «О внесении изменений в распоряжение 
администрации Белогорского района Республики Крым от 13 июля 2017 года № 169-р», 
постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу' «Развитие образования, молодежи и спорта в 
Белогорском районе Республики Крым на 2021-2023 годы» (прилагается).

2. Постановление администрации Белогорского района Республики Крым 20.11.2019 г. 
№ 559 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования, 
молодежи и спорта в Белогорском районе Республики Крым на 2020-2022 годы» 
считать утратившим сипу с 01.01.2021 г.

3. Ответственным за выполнение Программы назначить управление образования, 
молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым в государственной 
информационной системе Республики Крым «Портал Правительства Республики 
Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 г.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Л.С. Сеитджемилова.

Глава администрации Г.Я. Переловил



Приложение
к постановлению администрации 
Белогорского района Республики Крым 
от « \  Ч » О  Эх &-Q(ZQ.№

Муниципальная программа 
«Развитие образования, молодежи и спорта 

Белогорском районе Республики Крым на 2021-2023 годы»

г. Белогорск 
2020 г.



ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе 
Республики Крым на 2021-2023 годы»

Ответственный исполнитель 
программы

Управление образования, молодежи и спорта 
администрации Белогорского района Республики Крым

Соисполнители программы

Участники программы Образовательные учреждения Белогорского района, 
управление образования, молодежи и спорта 
администрации Белогорского района Республики Крым, 
муниципальное казённое учреждение «Центр 
по обеспечению деятельности образовательных 
учреждений Белогорского района Республики Крым»

Подпрограммы программы Подпрограмма 1. Развитие общего образования 
в муниципальном образовании Белогорский район 
Республики Крым на 2021-2023 годы.
Подпрограмма 2. Развитие дошкольного образования 
в муниципальном образовании Белогорский район 
Республики Крым на 2021-2023 годы.
Подпрограмма 3. Развитие дополнительного 
образования в муниципальном образовании 
Белогорский район Республики Крым на 2021-2023 
годы.
Подпрограмма 4. Обеспечение управления и создание 
условий для реализации муниципальной программы 
«Развитие образования, молодежи и спорта в 
Белогорском районе на 2021-2023 годы».

Цель программы Своевременное обеспечение финансово-хозяйственной 
деятельности и укрепление материально-технической 
базы учреждений сферы образования Белогорского 
района на 2021-2023 годы. Создание условий 
для эффективной деятельности учреждений 
образования в Белогорском районе Республики Крым. 
Создание условий для повышения качества 
образования в Белогорском районе Республики Крым

Задачи программы - обеспечение равного доступа граждан 
к качественному непрерывному образованию 
в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами;
- модернизация системы образования, направленная 
на достижение современного качества учебных 
результатов;
- создание современной системы оценки качества 
образования на основе принципов открытости, 
объективности, прозрачности, общественно
профессионального участия;



- духовно-нравственное воспитание и социальное 
развитие обучающихся, поддержка их творческих 
инициатив, защита прав и интересов;
- создание условий для занятий физической культурой 
и спортом;
- повышение качества дополнительного образования;
- выявление, развитие и поддержка одаренных и 
талантливых детей;
- модернизация материально-технической базы 
учреждений дополнительного образования;
- создание условий для предоставления обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья равного 
доступа к качественному образованию;
- создание условий для успешной социализации 
и эффективной самореализации обучающихся

Целевые показатели (индикаторы) 
программы

Обеспечение предоставления дошкольного, общего 
среднего образования.
Доля педагогов, обеспеченных своевременной 
и достойной оплатой труда в муниципальном 
образовании Белогорский район Республики Крым.
Доля учащихся 1-4-х классов, обеспеченных горячим 
питанием в муниципальном образовании Белогорский 
район Республики Крым.
Доля педагогов, проживающих в сельской местности и 
работающих в муниципальных образовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, 
обеспеченных своевременной выплатой компенсации 
расходов на оплату жилых помещений, отопления и 
освещения.
Доля родителей, которым предоставляется компенсация 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность.
Доля работников муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа» 
Белогорского района Республики Крым 
в муниципальном образовании Белогорский район 
Республики Крым, обеспеченных достойной 
и своевременной оплатой труда.
Доля детей, обеспеченных предоставлением 
дополнительного образования муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа» Белогорского района Республики 
Крым в муниципальном образовании Белогорский 
район Республики Крым.
Доля работников муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского и юношеского 
творчества» Белогорского района Республики Крым



в муниципальном образовании Белогорский район 
Республики Крым, обеспеченных достойной 
и своевременной оплатой труда.
Доля детей, обеспеченных предоставлением 
дополнительного образования муниципального 
казенного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского 
и юношеского творчества» Белогорского района 
Республики Крым в муниципальном образовании 
Белогорский район Республики Крым.
Доля учреждений, обслуживаемых муниципальным 
казённым учреждением «Центр по обеспечению 
деятельности образовательных учреждений 
Белогорского района Республики Крым» в финансово
хозяйственной деятельности.

Сроки реализации программы 1 января 2021 года -  31 декабря 2023 года
Объемы и источники финансового 
обеспечения программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
2 815 065,512* тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год 935 306,944 тыс. руб.,

2022 год -  939 746,650 тыс. руб.,
2023 год -  940 011,918 тыс. руб.

Источники:
Бюджет Российской Федерации: 00,000 тыс. руб. 
Бюджет Республики Крым: 2 227 930, 983 тыс. руб. 
Местный бюджет: 587 134, 529 тыс. руб.

*Данные об объёмах бюджетных ассигнований на 2021-2023 годы будут 
уточняться по мерс внесения изменений в бюджет муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым и дополнительного 
доведения средств федеральных и республиканских межбюджетных 
трансфертов бюджету муниципального образования Белогорский район 
Республики Коым в 2021-2023 годы



РАЗДЕЛ I.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Разработка программы «Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе 
Республики Крым на 2021-2023 годы» (далее -  Программа) обусловлена необходимостью 
обеспечения эффективного функционирования отрасли образования.

Задачами программы является:
- обеспечение равного доступа граждан к качественному непрерывному образованию 
в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;
- модернизация системы образования, направленная на достижение современного качества 
учебных результатов;
- сохранение и развитие системы образования, отвечающей современным требованиям 
государства и общества;
- создание современной системы оценки качества образования на основе принципов 
открытости, объективности, прозрачности, общественно-профессионального участия;
- духовно-нравственное воспитание и социальное развитие обучающихся, поддержка 
их творческих инициатив, защита прав и интересов;
- создание условий для занятий физической культурой и спортом;
- повышение качества дополнительного образования;
- выявление, развитие и поддержка одаренных и талантливых детей;
- модернизация материально-технической базы учреждений дополнительного образования;
- создание условий для предоставления обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья равного доступа к качественному образованию;
- создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации обучающихся.

Решение поставленных задач будет осуществляться в рамках входящих в Программу 
семи подпрограмм через финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного общего образования, укрепление материально
технической базы образовательных учреждений, проведения комплекса мероприятий 
с воспитанниками, обучающимися, педагогическими работниками.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограмм) и их 
значениях представлены в приложении 1.

РАЗДЕЛ П.
ЦЕЛЬ, НАПРАВЛЕНИЯ, ПРИОРИТЕТЫ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является - Своевременное обеспечение финансово-хозяйственной 
деятельности и укрепление материально-технической базы учреждений сферы образования 
Белогорского района на 2021-2023 годы. Создание условий для эффективной деятельности 
учреждений образования в Белогорском районе Республики Крым. Создание условий 
для повышения качества образования в Белогорском районе Республики Крым.
Задачи программы:
- создание условий для бесперебойного и качественного функционирования общеобразовательных 

учреждений;
- совершенствование инфраструктуры учреждений образования;
- обеспечение равного доступа граждан к качественному непрерывному образованию 
в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;
- модернизация системы образования;
- модернизация материально-технической базы учреждений образования;
- обеспечение социальных гарантий работников учреждений сферы образования района. 
Достижение цели и решение задач Программы обеспечивает дальнейшее развитие системы 
образования и, как следствие, обеспечиться доступность получения качественных



образовательных услуг независимо от места проживания, уровня достатка и состояния 
здоровья, национальной, этнической принадлежности обучающихся.

РАЗДЕЛ Ш.
ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Основные ожидаемые общественно значимые результаты Программы:
- Выплата заработной платы и начислений сотрудникам учреждений сферы образования;

- Обеспечение предоставления услуг связи учреждений сферы образования;
- Обеспечение предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления 
и освещения педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и работающим в 
муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельской местности;
- Обеспечение предоставления компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность
- Оплата коммунальных услуг учреждений сферы образования (Оплата отопления, 
водоснабжения, водоотведения, потребления электроэнергии) с целью соблюдения санитарных 
норм;
- Обеспечение содержания имущества учреждений, подведомственных управлению 
образования, молодёжи и сорта администрации Белогорского района Республики Крым с целью 
соблюдения санитарных норм, норм безопасности в том числе при перевозке обучающихся 
и сотрудников;
- Обеспечение системой безопасности, подпиской на периодические издания, сопровождением 
программного обеспечения, условий для повышения квалификации специалистов по вопросам 
осуществления процедур закупок товаров, работ и услуг, страхование арендованного 
имущества, изготовление бланков, медосмотр сотрудников, охрана, пожарная безопасность, 
услуги в области информационных технологий;
- Уплата налогов;
- Обеспечение мебелью, компьютерной техникой, пополнение библиотечного фонда с целью 
соблюдения санитарных норм и повышения качества образования;
- Обеспечение питанием обучающихся 1-4 классов, воспитанников ДОУ. Обеспечение 
медикаментами, канцелярскими принадлежностями, моющими и чистящими средствами, 
спецодеждой, бельём, полотенцами, матрацами, ГСМ, расходными материалами 
к компьютерной и оргтехнике, строительными материалами, оборудованием и инвентарём для 
организации питания, подвоза обучающихся, соблюдения санитарных норм, условий труда, 
развитие ИКТ.

РАЗДЕЛ IV.
МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на 2021-2023 годы и должна быть реализована путем проведения 
мероприятий по выполнению Программы (Приложение 2).

Реализация Программы координируется Управлением образования, молодежи 
и спорта администрации Белогорского района Республики Крым (далее -  ответственный 
исполнитель), которое:
- обеспечивает разработку Программы;
- формирует структуру Программы;
- организует реализацию Программы;
- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений 
в Программу;
- несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;



Крым. Объем финансирования Программы ежегодно уточняется в соответствии с законом 
Республики Крым о бюджете на соответствующий финансовый год и иными нормативными 
правовыми актами федерального, регионального и муниципального уровней.

Финансирование Программы осуществляется в пределах ассигнований, ежегодно 
предусматриваемых в бюджете Республики Крым, районном бюджете на соответствующие 
цеди, а также за счет иных источников, не запрещенных действующим законодательством.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию 
муниципальной программы развития образования, молодёжи и спорта Белогорского района на 
2021-2023 годы по источникам финансирования представлено в приложении 3.

Оценка расходов по годам реализации государственной программы (но годам)
Источник
финансирования Всего (тыс. руб.) 2021

■
2022 2023

всего 2 815 065,512 935 306,944 939 746,650 940 011,918 |

в том числе по отдельным источникам финансирования:

; Федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Республики 
Крым 2 227 930,983 743 587,220 744 072,288 740 271,473

Местный бюджет
1 _________

587 134,529 191 719,724 195 674,362 199 740,443

Заместитель главы администрации Л.С. Сеитджемилов



Приложение 1
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограмм) и их значениях

№ Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица
измерения

Значения показателей
2020 2021 2022 2023

Тодпрограмма 1. Развитие общего образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым
на 2021-2023 годы

1.1. Обеспечения предоставления 
общего среднего образования

% 100 100 100 100

1.2. Доля педагогов, обеспеченных 
своевременной и достойной 
оплатой труда в муниципальном 
образовании Белогорский район 
Республики Крым

% 100 100 100 100

1.3 Доля учащихся 1-4-х классах, 
обеспеченных горячим питанием в 
муниципальном образовании 
Белогорский район Республики 
Крым

% 100 100 100 100

1.4. Доля педагогов, проживающих в 
сельской местности и работающих 
в муниципальных образовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности, обеспеченных 
своевременной выплатой 
компенсации расходов на оплату' 
жилых помещений, отопления и 
освещения,

% 100 100 100 100

Подпрограмма 2. Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым на
2021-2023 годы

2.1. Обеспечение предоставления 
дошкольного образования

% 100 100 100 100

2.2 Доля педагогов, обеспеченных 
своевременной и достойной 
оплатой труда в муниципальном 
образовании Белогорский район 
Республики Крым

% 100 100 100 100



Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Приложение 2

№ Наименование 
подпрограмм ы/основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок реализации Ожидаемый результат Последствия не 
реализации 

мероприятия
Начало Окончание

Подпрограмма 1. Развитие общего образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым
на 2021-2023 годы

1.1. Обеспечение деятельности 
муниципальных 
общеобразовател ьн ых 
учреждений в муниципальном 
образовании Белогорский район 
Республики Крым:
- расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных
общеобразовательных учреждений;
- иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;
- ушата налогов, сборов и иных 
платежей.

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

2021 2023 Эффективная 
деятельность 

муниципальных 
дошкольных 

образова тельных 
учреждений в 

муниципальном 
образовании Белогорский 
район Республики Крым

Отсутствие 
воз молености для 

обеспечения 
обучающихся 
качественным 

образованием, не 
обеспечение нрава 

граждан на 
получение 

образования

1.2. Формирование позитивного 
имиджа работников 
образовательных учреждений, 
обеспечение своевременной и 
достойной оплаты труда в 
муниципальном образовании 
Белогорский район Республики 
Крым:
- расходы на выплаты персоналу

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

2021 2023 Формирование 
позитивного имиджа 

работников дошкольных 
образовательных 

учреждений, обеспечение 
своевременной и 

достойной оплаты труда в 
муниципальном 

образовании Белогорский

Нарушение прав 
работников сферы 

образования, 
отсутствие 

возможности 
модернизации 

учебно-
воспитательного

процесса



учреждений;
- иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

район Республики Крым

1.3. Предоставление мер социальной 
поддержки работникам 
общеобразовательных 
учреждений:
- Расходы на предоставление 
компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим 
работникам, проживающим в 
сельской местности и работающим 
в муниципальных образовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

2021 2023 Предоставление мер 
социальной поддержки 

работникам 
общеобразо вате льных 

учреждений 
муниципального 

образования Белогорский 
район Республики Крым

Нарушение прав 
работников сферы 

образования

1.4. Обеспечение горячим питанием 
учащихся 1-4-х классов в 
муниципальном образовании 
Белогорский район Республики 
Крым:
- реализация средств субсидии на 
обеспечение одноразовым 
бесплатным горячим питанием 
(завтрак) учащихся 1 -4 классов 
му ни ципальных
общеобразовательных учреждений

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

2021 2023 Обеспечение горячим 
питанием учащихся 1-4-х 
классов в муниципальном 
образовании Белогорский 
район Республики Крым

Ухудшение
условий

получения
образования,
ухудшение
здоровья

обучающийся

1.5. Развитие инфраструктуры 
системы общего образования в 
муниципальном образовании 
Белогорский район Республики 
Крым:
- расходы на проведение 
капитальных ремонтов объектов

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым, 

руководители

2021 2023 Развитие инфраструктуры 
системы общего 
образования в 

муниципальном 
образовании Белогорский 
район Республики Крым

Ухудшение 
условий 

получения 
образования, 

невыполнение 
норм и требований 
законодательства



муниципальной со бственно ста
- расходы на организацию и 
проведение комплекса 
мероприятий, направленных на 
установку, поддержание, 
улучшение системы обеспечения 
пожарной безопасности в 
муниципальных образовательных 
учреждениях Белогорского района 
Республики Крым;
- расходы на монтаж систем 
видеонаблюдения в 
муниципальных образовательных 
учреждениях Белогорского района 
Республики Крым;

учреждений
образования

Российской 
Федерации по 
содержанию 

образовательных 
учреждений

1.6. Социальные выплаты 
работникам в связи с увольнением 
согласно спь178 Трудового кодекса 
Российской Федерации 
- выплаты работникам в связи с 
увольнением согласно ст.178 
Трудового кодекса Российской 
Федерации

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Респу блики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

2021 2023 Выполнение норм 
трудового

законодательства в части 
выплат при увольнении 

сотрудников

Нарушение норм 
Трудового 

законодательства

1.7. Компенсационные выплаты 
родителям учащихся, 
получающих образование на дому: 
- компенсационные выплаты за 
питание льготной категории 
учащихся на основании заявлений 
родителей ребенка с 
ограниченными возможностями 
здоровья, а так же детям-инвалидам 
имеющим статус обучающихся с 
ограниченными возможностями

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

2021 2023 Выполнение норм 
действующего 

законодательства в части 
социальной поддержки 

детей-инвалидов и детей с 
ОВЗ

Нарушение норм 
действующего 

законодательства



здоровья, получающим образование 
на дому

!I
1.8. Обеспечение мероприятий по 

проведению оздоровительной 
кампании детей в 
общеобразовательных 
учреждениях:
- организация оздоровления детей в 
каникулярное время в 
общеобразовательных учреждениях

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

2021 2023 Оздоровление детей в 
каникулярное время в 
общеобразовательных 

учреждениях

Ухудшение
состояния
здоровья

обучающихся

1
Подпрограмма 2. Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым

на 2021-2023 годы
2.1 Обеспечение деятельности 

муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений в 
муниципальном образовании 
Белогорский район Республики 
Крым:
- расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных дошкольных 
образовательных;
- иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
муниципальных ну лсд;
- уплата налогов, сборов и иных 
платежей.

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

2021 2023 Эффективная 
деятельность 

муниципальных 
дошкольных 

образовательных 
учреждений в 

муниципальном 
образовании Белогорский 
район Республики Крым

Отсутствие 
возможности для 

обеспечения 
обучающихся 
качественным 

образованием, не 
обеспечение права 

граждан на 
получение 

образования

2.2 Развипше инфраструктуры 
системы дошкольного 
образования в муниципальном 
образовании Белогорский район 
Республики Крым:
- реализация федеральной целевой

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым,

2021 2023

___________ 1.

Развитие инфраструктуры 
системы общего 
образования в 

муниципальном 
образовании Белогорский 
район Республики Крым

Ухудшение 
условий 

получения 
образования, 

невыполнение 
норм и требований



программы «Социально- 
экономическое развитие 
Республики Крым и 
г.Севастополя до 2022 года»

руководители
учреждений
образования

законодательства 
Российской 

Федерации по 
содержанию 

образовательных 
учреждений

2.3. Формирование позитивного 
имиджа работников дошкольных 
обра ювателъных учреждений, 
обеспечение своевременной и 
достойной оплаты труда в 
муниципальном образовании 
Белогорский район Республики 
Крым
- расходы на выплаты персоналу 
учреждений;
- иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Респу б лики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

2021 2023 Формирование 
позитивного имиджа 

работников дошкольных 
образовательных 

учреждений, обеспечение 
своевременной и 

достойной оплаты труда в 
муницш ильном 

образовании Белогорский 
район Республики Крым

Нарушение прав 
работников сферы 

образования, 
отсутствие 

возможности 
модернизации 

учебно-
воспитательного

процесса

2.4. Предоставление мер социально й 
поддержки работникам 
дошкольных образовательных 
учреждений:
- Расходы на предоставление 
компенсации расходов на оплату 
жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим 
работникам, проживающим в 
сельской местности и работающим 
в муниципальных образовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Респу блики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

2021 2023 Предоставление мер 
социальной поддержки 

работникам дошкольных 
образова тельных 

учреждений 
муниципального 

образования Белогорский 
район Республики Крым

Нарушение прав 
работников сферы 

образования

2.5. Компенсация родительской 
платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими

Управление 
образования, 

молодежи и спорта

2021 2023 Предоставление мер 
социальной поддержки 

родителям воспитанников

Нарушение
законодательства

Российской



образовательные программы 
дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность:
- расходы на предоставление 
компенсации родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного 
образования в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность

администрации 
Белогорского района 
Республики Крым, 

руководители 
учреждений 
образования

:
дошкольных 

образовательных 
учреждений 

муниципального 
образования Белогорский 
район Республики Крым

Федерации

Подпрограмма 3. Развитие дополнительного образовании в муниципальном образовании Бело горский район Республики Крым на
2021-2023 годы

3.1. Формирование позитивного 
имиджа работников Детско- 
юношеской спортивной школы в 
муниципальном образовании 
Белогорский район Республики 
Крым:
- расходы на выплаты персоналу 
учреждения

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администраций 

Белогорского района 
Респу блики Крым, 

руководитель 
учреждения 
образования

2021 2023 Формирование 
позитивного имиджа 
работников Детско- 

юношеской спортивной 
школы

Нарушение прав 
работников сферы 

образования

3.2. Обеспечение деятельности 
Детско-юношеской спортивной 
школы в муниципальном 
образовании Белогорский район 
Республики Крым:
- расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
Детско-юношеской спортивной 
школы;
- иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым, 

руководитель 
учреждений 
образования

2021 2023 Получение качественного 
дополнительного 

образования для детей

Обеспечения 
права гражд ан на 
дополнительное 

образование



- уплата налогов, сборов и иных 
платежей.

3.3. Формирование позитивного 
имиджа работников Центра 
детского и юношеского 
творчества в муниципальном 
образовании Белогорский район 
Республики Крым:
- расходы на выплаты персоналу 
учреждения

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Респу блики Крым, 

руководитель 
учреждений 
образования

2021 2023 Формирование 
позитивного имиджа 
работников Центра 

детского и юношеского 
творчества

Наруш ение прав 
работников сферы 

образования

3.4. Обеспечение деятельности 
Центра детского и юношеского 
творчества в муниципальном 
образовании Белогорский район 
Республики Крым:
- расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
Центра детского и юношеского 
творчества;
- иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;
- уплата налогов, сборов и иных 
платежей.

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым, 

руководитель 
учреждений 
образования

2021 2023 Получение качественного 
дополнительного 

образования для детей

Обеспечения 
права граждан на 
дополнительное 

образование

3.5. Развитие инфраструктуры 
учреждений дополнительного 
образования в муниципальном 
образовании Белогорский район 
Республики Крым
- разработка проектно-сметной 
документации на проведение 
капитального ремонта учреждений 
дополнительного образования;
- проведение капитальных

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администраций 

Белогорского района 
Респу блики Крым, 

руководитель 
учреждений 
образования

2021 2023 Развитие инфраструктуры 
системы общего 
образования в 

муниципальном 
образовании Белогорский 
район Республики Крым

Ухудшение 
условий 

получения 
образования, 

невыполнение 
норм и требований 
законодательства 

Российской 
Федерации по 
содержанию



ремонтов учреждений 
дополнительного образования;

образовательных
учреждений

Подпрограмма 4. Обеспечение управления и создание условий для реализации мунищп
молодёжи и спорта в Белогорском районе на 2021-2С

зальной программы «Развитие образования, 
123 годы»

4.1. Обеспечение деятельности 
управления образования, 
молодёжи и спорта 
администрации Белогорского 
района Республики Крым:
- расходы по оплате труда 
работников управления 
образования, молодёжи и спорта 
администрации Белогорского 
района Республики Крым;
- расходы на обеспечение 
деятельности управления 
образования, молодёжи и спорта 
администрации Белогорского 
района Республики Крым

Управление 
образования, 

молодежи и спорта 
администрации 

Белогорского района 
Республики Крым

2021 2023 Обеспечение управления 
в сфере образования

Отсутствие 
управления в 

сфере образования



4.2. Обеспечение деятельности Муниципальное
(оказание услуг) Центра по казенное учреждение
обеспечению деятельности «Центр по
образовательных учреждений обеспечению
Белогорского района Республики деятельности
Крым: образовательна ix
- расходы по оплате труда учреждений
работников Центра по Белогорского района
обеспечению деятельности 
образовательных учреждений 
Белогорского района Республики 
Крым;
- расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
Центра по обеспечению 
деятельности образовательных 
учреждений Белогорского района 
Республики Крым

Республики Крым»

Заместитель главы администрации

2021 2023 Обеспечение ведения 
финансово-хозяйственной 

деятельности 
учреждениями 

образования района

Невозможность
ведения

финансово
хозяйственной
деятельности

учреждениями
образования

района

Л.С. Сеитджемилов



Приложение 3

о й п З Г Г ' 0еСГ,СЧеН,,С " пр0га03ная «ионка расходов на реализацию мунцципальиой программ,,, «Развитие
образования, молодежи и спорта в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым на 2021-2023 годы» по

источникам финансирования

Статус

1

Ответственный
исполнитель

Наименование
государственной
программы,
мероприятий

Источник
финансировани
я
(наименования
источников
финансировани
я)

Оценка расходов по годам реализации государственной 
программы (тыс. рублей)

Всего 2021 2022 2023

I 2 3 4 5 6 7 яМуниципальная
программа

Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики
Крым

Муниципальная 
программа 
«Развитие 
образования, 
молодежи и 
спорта в 
муниципальном 
образовании 
Белогорский 
район Республики 
Крым на 2021- 
2023 годы»

всего 2 815 065,512 935 306,944 939  746 ,650 940 011,918

в том числе по отдельным источникам финансирования:

Федеральный
бюджет

Бюджет
Республики
Крым

2 227  930,983 743 587,221 744  072 ,288
740 271 ,474

Местный
бюджет 587 134,529 191 719,723 195 674 ,362 199 740,444

Подпрограмма 1 Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района

Развитие общего 
образования в 
муниципальном 
образовании

Всего 1 830 197,003 608 634,459 6 1 1 4 7 9 ,9 4 5 610 082 ,599

В том числе по отдельным источникам финансирования:

Белогорский 
район Республики

Федеральный
бюджет

Крым на 2021- 
2023 годы

___________________

Бюджет
Республики
Крым
Местный

1 521 126,663 

309  070,340

507 985,781 

100 648,678

508  470 ,848  

103 009 ,097

504 670 ,034  

105 412 ,565



Республики
Крым

бюджет

Мероприятие 1.1. Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики Крым

Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
общеобразовательн 
ых учреждений в 
муниципальном 
образовании 
Белогорский район 
Республики Крым

всего, 306 877,340 99 917,678 102 278,097 104 681 ,565

В том числе по отдельным источникам финансирования:

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым
Местный
бюджет 306 877,340 99 917,678 102 278,097 104 681,565

Мероприятие 1.2. Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики Крым

Формирование 
позитивного 
имиджа работников 
общеобразовательн 
ых учреждений, 
обеспечение 
своевременной и 
достойной оплаты 
труда в
муниципальном 
образовании 
Белогорский район 
Республики Крым

всего,
1 412 770.887 473 947,065 469 463,528 46 9  360,294

В том числе по отдельным источникам финансирования:

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым 1 412 770,887

473 947,065 469  463,528 46 9  360 ,294

Местный
бюджет

Мероприятие 1.3. Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского

Предоставление 
мер социальной 
поддержки 
работникам 
общеобразовательн 
ы х  учреждений

Всего 15 147,000 5 049,000 5 049,000 5 049,000

В том числе по отдельным источникам финансирования

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым

15 147,000 5 049,000 5 049,000 5 049,000

Местный



района
Республики Крым

бюджет

Мероприятие 1.4. Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики Крым

Обеспечение 
горячим питанием 
учащихся 1-4-х 
классов в 
муниципальном 
образовании 
Белогорский район 
Республики Крым

всего, 58 540,482 19 513,494 19 513,494 19 513 ,494

В том числе по отдельным источникам финансирования:

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым

58 540,482 19 513,494 19 513,494 19 513 ,494

Местный
бюджет

Мероприятие 1.5. Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики Крым

Развитие 
инфраструктуры 
системы общего 
образования в 
муниципальном 
образовании 
Белогорский район 
Республики Крым

всего, 34  668 ,294 9 476,222 14 444 ,826 10 747 ,246
В том числе по отдельным источникам финансирования:

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым

34  668,294 9 476 ,222 14 444 ,826 10 747,246

Местный
бюджет

Мероприятие 1.6. Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики Крым

Пособия, 
компенсации и

всего, 0,000 0,000 0,000 0 ,000

иные социальные 
выплаты
гражданам кроме

В том числе по отдельным источникам финансирования:

публичных
нормативных

Федеральный
бюджет

обязательств Бюджет
Республики
Крым

Местный
бюджет



М ер о п р и яти е  1.7. Р уководи тели
у ч р еж д ен и й
обр азо ван и я ,
У п равлен и е
обр азо ван и я ,
м о л о д еж и  и
сп о р та
ад м и н и стр ац и и
Б елогорского
р ай о н а
Р есп у б л и ки  К ры м

К о м п ен сац и о н н ы е 
вы п л аты  з а  п и тан и е  
л ьго тн о й  категори и  
у ч ащ и х ся  н а  
о сн о ван и и  
заявл ен и й  
р о д и тел ей  р еб ен к а  
с о гр ан и ч ен н ы м и  
в о зм о ж н о стям и  
зд о р о вья , а  так  ж е 
д етям -и н вал и д ам  
и м ею щ и м  статус 
обу чаю щ и х ся  с 
о гр ан и ч ен н ы м и  
в о зм о ж н о стям и  
здо р о вья , 
п о л у ч аю щ и м  
о б р азо ван и е  н а  
дом у

всего , 2 193,000 731,000 731,000 731,000

В том  ч и сл е  по  отдельн ы м  и сточни кам  ф и н ан си рован и я:

Ф ед ер ал ьн ы й
бю дж ет
Б ю дж ет
Р есп убли ки
К р ы м

М естн ы й
бю дж ет

2 193,000 731,000 731,000 731,000

М ер о п р и яти е  1.8. Р уководи тели
у ч р еж д ен и й
обр азо ван и я ,
У п равлен и е
обр азо ван и я ,
м о л о д еж и  и
сп о р та
ад м и н и стр ац и и
Б елогорского
р ай о н а
Р есп у б л и ки  К ры м

О б есп ечен и е 
м ер о п р и яти й  по 
п р о вед ен и ю  
о зд о р о ви тел ьн о й  
кам п ан и и  д етей  в 
о б щ ео б р азо вател ьн  
ы х  у ч р еж д ен и ях

всего,
В том  чи сле по отдельн ы м  источни кам  ф и н ан си рован и я:

Ф ед ер ал ьн ы й
бю дж ет
Б ю дж ет
Р есп у бл и ки
К р ы м

М естн ы й
бю дж ет

Подпрограмма 2 Руководители
учреждений
образования,
Управление

Развитие 
дошкольного 
образования в

Всего
862 241,378 285 892,743 287 393,779 288 954,856

муниципальном В  том  ч и сл е  по  отдельн ы м  источни кам  ф и н ан си р о ван и я



образования, 
молодежи и 
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики
Крым

образовании 
Белогорский 
район Республики 
Крым на 2021- 
2023 годы

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым 706 804,320 235 601,440 235  601,440 235 601 .440
Местный
бюджет

155 437 ,058 50 291,303 51 792 ,339 53 353 ,416

Мероприятие 2.1. Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики Крым

Обеспечение
деятельности
муниципальных
дошкольных
образовательных
учреждений в
муниципальном
образовании
Белогорский район
Республики Крым

Всего 155 437,058 50 291,303 51 792 ,339 53 353 ,416

В том числе по отдельным источникам финансирования

Федеральный
бюджет

Бюджет
Республики
Крым
Местный
бюджет

155 437 ,058 50 291,303 51 792 ,339 53 353 ,416

Мероприятие 2.2 Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики Крым

Развитие 
инфраструктуры 
системы 
дошкольного 
образования в 
муниципальном 
образовании 
Белогорский район 
Республики Крым

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000
В том числе по отдельным источникам финансирования

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым
Местный
бюджет

Мероприятие 2.3. Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и

Формирование
позитивного
имиджа работников
дошкольных
образовательных
учреждений,

Всего 609 641,613 203 213,871 203 213 ,871 203 213,871

В том числе по отдельным источникам финансирования

Федеральный
бюджет



сп о р та
ад м и н и стр ац и и
Б елогорского
р ай о н а
Р есп у б л и ки  К ры м

о б есп ечен и е 
сво евр ем ен н о й  и 
д о сто й н о й  оплаты  
труд а  в
м у н и ц и п ал ьн о м  
обр азо ван и и  
Б ел о го р ски й  р ай о н  
Р есп у бл и ки  К р ы м

Бюджет
Республики
Крым

609 641,613 203 213,871 203  213,871 203 213 ,871

Местный
бюджет

М ер о п р и яти е  2.4. Р уководи тели
у ч р еж д ен и й
о бразован и я ,
У правлен ие
о бразован и я ,
м о л о д еж и  и
сп о р та
ад м и н и стр ац и и
Б елогорского
р ай о н а
Р есп убли ки  К ры м

П р ед о ставл ен и е
м ер со ц и ал ьн о й
п о д д ер ж ки
р аб о тн и кам
д о ш кольн ы х
о б р азо вател ьн ы х
у ч р еж д ен и й

Всего 5 022,000 1 674,000 1 674 ,000 1 674 ,000

В том  ч и сл е  по  отдельн ы м  и сточн и кам  ф и н ан си рован и я

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым

5 022,000 1 674,000 1 674 ,000 1 674 ,000

Местный
бюджет

М ер о п р и яти е  2.5. Р уководи тели
у ч р еж д ен и й
обр азо ван и я ,
У правлен ие
обр азо ван и я ,
м о л о д еж и  и
сп о р та
ад м и н и стр ац и и
Б елогорского
р ай о н а
Р есп у б л и к и  К ры м

К о м п ен сац и я  
р од и тельской  
п латы  з а  п р и см о тр  
и  уход за  детьм и , 
о сваи ваю щ и м и  
о бразовательн ы е 
п р о гр ам м ы  
дош кольн ого  
о б р азо ван и я  в 
о рган и зац и ях , 
о су щ е ств л яю щ и х  
образовательн ую  
д еятельн о сть

Всего 92 140,707 30 713,569 30  713 ,569 30 713 ,569

В том  ч и сл е  по  отдельн ы м  источни кам  ф и н ан си р о ван и я
Федеральный
бюджет

Бюджет
Республики
Крым

92 140,707 30 713,569 30  713 ,569 30 713,569

Местный
бюджет

Подпрограмма 3 Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,

Развитие 
дополнительного 
образования в 
муниципальном 
образовании

всего, 57 438 ,677 19 051,799 19 144,983 19 241 ,895

В том  ч и сл е  по  отдельны м  источни кам  ф и н ан си рован и я:
Федеральный
бюджет



молодежи и 
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики
Крым

Белогорский 
район Республики 
Крым на 2021- 
2023 годы

Бюджет
Республики
Крым
Местный
бюджет

57 438,677 19 051,799 19 144,983 19 241,895

М ер о п р и яти е  3.1. Р уководители
учр еж д ен и й
образован ия ,
У правление
образован ия ,
м олодеж и  и
сп о р та
ад м и н и стр ац и и
Белогорского
рай о н а
Р есп убли ки  К ры м

Ф о р м и р о ван и е 
п о зи ти вн о го  
и м и д ж а  р аботн и ков  
Д етско -ю н о ш еско й  
сп о р ти вн о й  ш колы  
в Б елогорском  
рай о н е

всего, 23 836.404 7 945,468 7 945 ,468 7 945,468

В том  ч и сл е  по отдельн ы м  источни кам  ф ин ансирован ия:

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым
Местный
бюджет

23 836.404 7 945,468 7 945 ,468 7 945,468

М ер о п р и яти е  3.2. Р уководители
у ч р еж д ен и й
образован ия ,
У правление
образован ия ,
м олодеж и  и
сп орта
ад м и н и стр ац и и
Белогорского
рай он а
Р есп убли ки  К ры м

О б есп ечен и е  
д ея те л ь н о сти  
Д етско-ю н ош еской  
сп о р ти вн о й  ш колы  
в м у н и ц и п ал ьн о м  
о б р азо ван и и  
Б ел о го р ск и й  р ай он  
Р есп у б л и к и  К ры м

всего, 5 099,645 1 650,139 1 699 ,227 1 750,279

В том  ч и сл е  по отдельн ы м  и сточн и кам  ф ин ансирован ия:

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым
Местный
бюджет

5 099,645 1 650,139 1 699 ,227 1 750 ,279

М ер о п р и яти е  3.3. Р уководители
уч р еж д ен и й
образован ия,
У правление
образован ия,
м олодеж и  и
сп орта
ад м и н и стр ац и и

Ф о р м и р о ван и е 
п ози ти вн о го  
и м и д ж а  работни ков  
Ц ен т р а  детского  и 
ю н ош еского  
тво р ч еств а  в 
м у н и ц и п ал ьн о м  
о б р азо ван и и

всего, 24  304,665 8 101,555 8 101,555 8 101,555

В том  ч и сл е  по отдельн ы м  источни кам  ф ин ансирован ия:

Федеральный
бюджет

Бюджет
Республики
Крым



Белогорского
района
Республики Крым

Белогорский район 
Республики Крым

Местный
бюджет

24 304,665 8 101,555 8 101,555 8 101,555

Мероприятие 3.4. Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики Крым

Обеспечение 
деятельности 
Центра детского и 
юношеского 
творчества в 
муниципальном 
образовании 
Белогорский район 
Республики Крым

всего, 4 197,963 1 354,637 1 398,733 1 444,593

В том числе по отдельным источникам финансирования:
Федеральный
бюджет

Бюджет
Республики
Крым
Местный
бюджет

4 197,963 1 354,637 1 398,733 1 444,593

Мероприятие 3.5. Руководители
учреждений
образования,
Управление
образования,
молодежи и
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики Крым

Развитие 
инфраструктуры 
учреждений 
дополнительного 
образования в 
муниципальном 
образовании 
Белогорский район 
Республики Крым

всего,
В том числе по отдельным источникам финансирования:
Федеральный
бюджет

Бюджет
Республики
Крым
Местный
бюджет

Подпрограмма 4 Управление 
образования, 
молодежи и 
спорта
администрации
Белогорского
района
Республики
Крым,
Муниципал ьно е 
казённое 
учреждение 
«Центр по

Обеспечение 
управления и 
создание условий 
для реализации 
муниципальной 
программы 
«Развитие 
образования, 
молодёжи и 
спорта в 
Белогорском 
районе на 2021- 
2023 годы»

всего, 65 188,454 21 727,943 21 727,943 21 732,568

В том числе по отдельным источникам финансирования:
Федеральный
бюджет

Бюджет
Республики
Крым



обеспечению
деятельности
образовательных
учреждений
Белогорского
района
Республики
Крым»

Местный
бюджет

65 188,454 21 727,943 21 727,943 21 732 ,568

М ер о п р и яти е  4.1. У правление 
образован ия, 
м о л о д еж и  и 
сп о р та
ад м и н и стр ац и и
Б елогорского
р ай о н а
Р есп убли ки  К ры м

О б есп ечен и е
д ея те л ь н о сти
у ч р еж д ен и й
о б р азо ван и я
Б елогорского
р а й о н а  Р есп у бл и ки
К р ы м

всего, 13 616,814 4 538,938 4 538 ,938 4 538,938

В том  чи сле п о  отдельн ы м  и сточн и кам  ф ин ансирован ия:

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым
Местный
бюджет

13 616,814 4 538,938 4  538,938 4 538 ,938

М ер о п р и яти е  4.2. М у н и ц и п ал ьн о е
казён н о е
учр еж д ен и е
« Ц ен тр  по
о б есп ечен и ю
д еятельн о сти
о б разовательн ы х
уч р еж д ен и й
Б елогорского
р ай о н а
Р есп у бл и ки
К ры м »

О б есп еч ен и е
д ея те л ь н о сти
(о казан и е  услуг)
Ц е н т р а  по
о б есп еч ен и ю
д ея те л ь н о сти
о б р азо вател ьн ы х
у ч р еж д ен и й
Б ел о го р ско го
р а й о н а  Р есп убли ки
К р ы м

всего, 51 571,640 17 189,005 17 189,005 17 193,630

В том  числе п о  отдельн ы м  источни кам  ф ин ансирован ия:

Федеральный
бюджет
Бюджет
Республики
Крым
Местный
бюджет

51 571 ,640 17 189,005 17 189,005 17 193,630

Заместитель главы администрации Л.С. Сеитджемилов


